Syeikh Wan

Abdul Qadir, 2. Syeikh wan Abdul Rasyid, 3. Syeikh Wan

Idris, dan 4. Haji Wan Nik bin Abdullah al-Fathoni, 5. Siti

Khadijah binti Abdullah al-Fathoni. Beliau dilahirkan di

kampung Parik Marhum, Kerisik, Patani pada tahun 1133 H

atau 1721 M, Kerisik adalah sebuah nama desa di Patani yang

terletak di tepi pantai. Daerah tersebut berdekatan dengan

Kesultanan Patani waktu itu kira-kira jaraknya sekitar satu

kilometer. Dengan jarak yang dekat seperti itu keluarga beliau

berperan penting dalam kegiatan Islam pada Kesultanan

Al-Fathoni

Mengenai tanggal dan lokasi Syeikh Daud bin

Abdullah Al-Fathoni dilahirkan, ada kontroversial di

kalangan ahli sejarah. Menurut Ismail Che Daud

sebagaimana diungkapkan dalam bukunya Tokoh-tokoh

Ulama Semenanjung Melayu, bahwa Syeikh Daud bin

Abdullah Al-Fathoni lahir pada tahun 1183 H/1769 M. di

kampung Parik Marhum yang terletaknya tidak begitu

jauh dengan bekas ibu kota Patani daulu, yaitu Keresik,

dan meninggal pada tahun 1847 M di Ta‟if. Pernyataan

ini diperkuat oleh Haji Nik Ishaq, salah seorang

keturunana Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fathoni yang

tinggal di Kelantan (Ismail Che Daud, 1988: 13-14).

Namun sumber lain mengatakan, terutama Wan

Muhammad Shaghir Abdullah dalam beberapa tulisannya

mengenai Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fathoni, bahwa

sebenarnya Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fathoni lahir

pada tahun 1131 H/ 1718 M di kota Keresik, Patani.

Argumen ini berdasarkan kepada kitap Majma‟ul Ahadith

diwawancarai tahun 1328 H/1919 M, sudah melebihi 150

tahun. Dari wawancara itu Haji Abu Bakar Terangganu

mengatakan bahwa ia tinggal di Mekkah sejak umur 15

tahun dan sempat bertemu dengan Syeikh Daud bin

Abdullah Al-Fathoni yang sudah mengajar di Masjid

Haram dan terkenal dengan kealimannya.

Kalau perhitung tahun 1328 H/1910 M, yaitu

waktu diwawancaranya, dengan mengurangi umurnya 150

tahun, hasil menunjukkan bahwa tahun kelahirannya tepat

pada tahun 1178 H/1763 M. Dengan demikian kalau betul

Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fathoni lahir pada tahun

1183 H/1769 M sebagaimana dinyatakan oleh Ismail Che

Daud, berarti Haji Abu Bakar Terangganu lebih tua dari

Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fathoni. Sedangkan hasil

wawancara di atas lebih dinyatakan oleh Haji Abu Bakar

Terangganu sendiri bahwa sewaktu ia lebih dinyatakan

oleh Haji Abu Bakar Terangganu sendiri bahwa sewaktu

ia bertemu dengan Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fathoni

sudah menjadi ulama terkenal di Mekkah. Secara logisnya

tidak mungkin kalau Syeikh Daud bin Abdullah Al-

Fathoni yang lahir pada tahun 1183 H/1769 M, yang

sekitar 10 tahun telah diakui sebagai ulama. (Wan. Muhd

Shaghir, 1987: 13-18).

Adapun mengenai tahun kewafatan Syeikh Daud

bin Abdullah Al-Fathoni, dalam buku yang sama, Ismail

Che Daud mengatakan bahwa Syeikh Daud bin Abdullah

Al-Fathoni meninggal pada tahun 1263 H/1847 M dalam

usia sekitar 78 tahun, teapi penyataan ini juga dibantah

oleh Wan Muhammad Shaghir Abdullah, karena dalam

beberapa buah menuskrip yang diamanatkan oleh Balai

pameran Islam Pusat Islam Kuala Lumpur untuk dibuat

katalog olehnya. Ia menemukan bahwa pada tahun 1297

H di seluruh wilayah Patani di istiharkan agar

mengadakan shalat ghaib untuk Syeikh Daud bin

Abdullah Al-Fathoni karena ia meninggal di Tha‟if (Saudi

Arabia). Dengan demikian berarti tahun kelahiran Syeikh

Daud bin Abdullah Al-Fathoni lebih tepat sebagaimana

dinyatakan oleh Wan Muhammad Shaghir Abdullah, yaitu

tahun 1131 H/ 1718 M dan meninggal pada tahun 1297

H/1879 M dalam usia sekitar 160 tahun.

Pada masa Kerajaan Islam Patani masih berdaulat,

Keresik tempat Syeikh Daud dilahirkan adalah sebuah

kota pelabuhan dan sekaligus ibu kota Kerajaan Patani

Darussalam. Di Keresik ini terdapat sebuah masjid tua

mengenai karya-karyanya:

a. Bunyatul Tullab

Bunyatul Tullab awalnya di terbitkan dalam

dua jilid, pertama memuat 244 halaman. Jilid kedua

berisi 236 halaman (Ibrahim Ismail, 1992: 34).

Bughyat al-Tullab diterbitkan oleh percetakan Al-

Ma‟arif, Pinang. Di cetak Matba‟ah Al-Miriyah,

Makkah, 1310 H 1892 M.

Judul lengkap karya ini adalah Bunyatul Tullab

li Murid Marifat al- Ahkam bi al-Sawab. Karya ini

merupakan lanjutan dari karya Syeikh Muhammad

pengetahuan. Selepas itu, memperkenalkan riwayat

ringkas lmam al-Syafie. Kandungan keseluruhan

Bunyatul Thullab adalah membicarakan fiqh bagian

ibadat dalam mazhab Syafie.

b. Ad-Durus Samin

Karya ini selesai di tulis oleh Syeikh Daud bin

Abdullah al-Fathoni di Mekkah pada tanggal 17

Syawal tahun 1231H/1816-17M. Karya ini terbit tak

hanya di Asia Tenggara saja tetapi, juga diterbitkan

di Mekkah, Mesir, Turki, dan Bombay.

Judul lengkap karya ini adalah ad-Durus Samin

fi Aqa id al-Mumini. Karya ini Syeikh Daud bin

Karya ini merupakan yang paling banyak

di cetak ulang dan banyak di kaji oleh orang-orang

Melayu.

c. Furu Masa‟il

Karya ini merupakan fatwa Syaikh Jamaluddin

Ahmad ar- Ramli al-Kabir, yakni ayah dari pada

Syaikh Syamsuddin Muhammad ar Ramli (Imam

Ramli). Karya ini terbit di Mekah pada tahun 1257

H/1841 M.

Judul lengkap dari karya ini adalah Furu al-

Masa‟il wa Usul al-Masa il. merupakan sebuah

karya utama Syeikh Daud bin Abdullah al-Fathoni,

Karya ini menjelaskan perundang-undangan dan

pemikiran lslam Syeikh Daud bin Abdullah al-

Fatoni. Dalam karya ini menjelaskan bahwa kita

melakukan khatam Quran dan pelbagai doa. Kitab

ini merupakan yang pertama mengenai tata cara

pelaksanaan berdoa, serta belum ada kitab yang

sejenis pada masa beliau.

e. Ida ul al-Bab

Syeikh Daud bin Abdullah al-Fathoni juga

menyediakan buku ini dalam bahasa Melayu pada

tahun 1224 H/1809 M. Karya ini tersebar di sekitar

semenanjung Melayu.

Judul keseluruhannya adalah ldah al-Bab Li

Murid al-Nikah bi al Sawab. Adalah sebuah buku

panduan kecil dengan 60 halaman ini memuat

tentang tata cara pernikahan, talaq, maskawin dan

sebagainya. Naskah ini juga tersimpan di Pulau

empat rakaat terdapat salam yang artinya berhenti

beberapa saat dan kemudian memulainya kembali

hingga sepuluh salam (kaifiyatu khatmamil Quran,

2012: 84-85).

g. Al- Jawahir al-Saniyyah

Kitab ini di tulis oleh Syeikh Daud bin

Abdullah Al-Fathoni di Thaif pada tanggal 16

Jamadil awwal 1252 H/1836 M.

menjelaskan tentang hari pembalasan, malaikat,

tazkiyah (pembersihan), shalat, puasa, haji, waqf

pembagian warisan, dan semua yang berkaitan

tentang perkawinan, talaq, jual-beli dan untung rugi

perniagaan.

h. Kifayatul Muhtadin

Beliau menyelsaikan tulisan ini di Mekkah pada

tahun 1224 H/ 1809 M. Kitab ini berisi tentang

perialanan lsra‟ dan Mi‟raj Nabi S.A.W, karya ini

berdasarkan karya dari Al Ghaiti (1540 M) yang

berujudul Mi‟raj al-Nabi dan sebagian lagi dari

pandangan-pandangan Al-Kalyubi (1658 M). Dalam

kitab ini juga terdapat mengenai pelbagai jenis surga

dan neraka

kesibukan kesibukannya sebagai “Syeikh Haji”, beliau

juga aktif mengajar dan menulis kitab-kitab agama. Beliau

akhirnya meninggal dunia di sana. pada tahun 1297

H/1879 M, dalam usia 160 tahun.

Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fathoni mendorong

umat Melayu Patani dalam berpolitik Islam yang sehat,

jujur, amanah dan sesuai dengan syariah. Orang-orang

pernah menanyakan kepada beliau tentang pengenalan

batas-batas pekerjaan agama, maka beliau menjawab